
 
 

COPIA 

 
COMUNE DI DOMUSNOVAS 

Provincia del  Sud Sardegna 
_____________________ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
di CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 20   R.D. 

 
 

 
OGGETTO:  
 

 
Approvazione rendiconto della gestione per l'esercizio 
finanziario 2023. 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro ed addì   sette del mese di maggio  in Domusnovas  e nella 
sala delle adunanze del Consiglio, regolarmente convocato con appositi avvisi per le ore 18:30, 
si è riunito il Consiglio Comunale alle ore 18:33. 
All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 
 

MASCIA ISANGELA P BARRANCA FABIOLA P 
LUSCI MARIA ELENA A CONCAS MATTEO P 
SORU STEFANO P MASCIA MARIA ROSARIA P 
SABA FABRIZIO P CARTA MARIA GIOVANNA A 
ARU DAVIDE P BACCHIS LUIGI A 
PORCU ARIANNA P DI ROMANO ANNA MARIA P 
MURRU SIMONE P PILLONI ALESSIO DAVIDE 

EFISIO 
P 

FLORIS MARIA FRANCA P VENTURA MASSIMILIANO P 
CARTA STEFANIA P   
 
risultano presenti n.  14 e assenti n.   3. 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIANLUCA COSSU 
 
La seduta è Pubblica - in Prima CONVOCAZIONE _ Ordinaria 

IL  PRESIDENTE 
constatata la legalità dell'adunanza a norma dell’art. 36, comma 1, del Regolamento del 
Consiglio Comunale, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del Giorno riportato in 
oggetto. 
Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno relativo alla proposta di deliberazione avente per oggetto: 
“Approvazione rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2023". 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 07-05-2024 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 2 

Sul punto intervengono, come riportato nel verbale di seduta: 
Cons. Di Romano, che preannuncia l’astensione dal voto; 
Cons. Ventura, che preannuncia voto favorevole; 
Sindaco; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminata la proposta di deliberazione n. 22 del 15/04/2024 del Sindaco, avente per oggetto: 
“Approvazione rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2023”, di seguito riportata, che è da 
intendersi parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
Acquisiti i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali); 

Provvede alla votazione per l’approvazione della proposta anzidetta; 
La votazione viene espressa in maniera palese per alzata di mano, con il seguente risultato: 

Presenti  = n.  14  (assenti i consiglieri: Lusci - Carta M.G. - Bacchis)                                                          

Voti favorevoli = n.  12 

Voti contrari = n.  // 

Astenuti  = n.  2 (Di Romano - Pilloni) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto del risultato della votazione 

 

DELIBERA 
 

Di approvare, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di deliberazione 
sotto  riportata, corredata dei pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo deliberatorio.  
 

Il Presidente invita quindi il Consiglio ad esprimere il proprio voto in merito all’immediata esecutività della 
deliberazione.  

La votazione viene espressa in maniera palese per alzata di mano, con il seguente risultato: 

Presenti  = n.  14  (assenti i consiglieri: Lusci - Carta M.G. - Bacchis)                                                          

Voti favorevoli = n.  12 

Voti contrari = n.  // 

Astenuti  = n.  2 (Di Romano - Pilloni) 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 07-05-2024 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto del risultato della votazione 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4° - 
Dlgs 18/08/2000 n.267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali). 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023. 
 

Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 6 del 14/03/2023, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di 
cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo 
n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 58  del 12/04/2024 con la quale è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2023, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 
disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, 
commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto 
della gestione; 

Richiamati 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha 
anticipato al 30 aprile la data  del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 07-05-2024 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 4 

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti 
del conto del bilancio e del conto economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale. 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per 
i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente 
la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed 
allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti 
secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 

Vista la deliberazione della giunta n. 56 del 11/04/2024 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi relativi alla data del 31/12/2023; 

Dato atto che lo schema di Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2022 è stato regolarmente 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.12 del 17/05/2023; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2022 ai 
sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con 
le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 
267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Revisore dei Conti; 

PROPONE 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023, come da prospetti allegati alla presente proposta; 

2)  Di approvare lo schema del Conto del bilancio 2023 e le relative risultanze; 

3)  Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2023, così come 
risulta dagli elaborati allegati; 

4)  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, 
allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 07-05-2024 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 5 

5)  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000; 

6) Di dichiarare  la deliberazione della presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs.267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

                                                                                       

 
 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dott.ssa ISANGELA MASCIA 

 
F.to Dott. GIANLUCA COSSU 

 
 


